
Избирательная комиссия муниципального образования 
Абалаковский сельсовет 

Енисейского района Красноярского края 

РЕШЕНИЕ 

23.06.2020г. №4/19/1 

О Процедуре проведения случайной выборки подписных листов с 
подписями избирателей в поддержку выдвижения (самовыдвижения) 
кандидатов в депутаты Абалаковского сельского совета депутатов 
Енисейского района Красноярского края по единому одномандатному 
(многомандатному) избирательному округу 

Руководствуясь статьей 14 и пунктом 6 статьи 29 Закона 
Красноярского края от 02.10.2003 № 8-1411 «О выборах в органы местного 
самоуправления в Красноярском крае», избирательная комиссия 
муниципального образования Абалаковский сельсовет РЕШИЛА: 

1. Утвердить Процедуру проведения случайной выборки подписных 
листов с подписями избирателей в поддержку выдвижения 
(самовыдвижения) кандидатов в депутаты Абалаковского сельского совета 
депутатов Енисейского района Красноярского края по единому 
одномандатному (многомандатному) избирательному округу (прилагается). 

2. Решение вступает в силу с момента опубликования в печатном 
издании «Вестник Абалаково» и подлежит размещению на официальном 
сайте администрации Абалаковского сельсовета Енисейского района 
Красноярского края https://abalakovo-adm.ru/ 

Председатель избирательной комиссии 
муниципального образования А. Ю. Самчугова 

(инициалы, фамилия) 

избирательной комиссии 
гъного образования Т.М. Бикташева 

(инициалы, фамилия) 

https://abalakovo-adm.ru/


Утверждена 
Решением избирательной комиссии 

муниципального образования 
Абалаковский сельсовет 

от «23» июня 2020 года № 4/19/1 

Процедура 
проведения случайной выборки подписных листов с подписями 

избирателей в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидатов в 
депутаты Абалаковского сельского совета депутатов Енисейского 

района Красноярского края по единому одномандатному 
(многомандатному) избирательному округу 

1. Случайная выборка подписных листов для проверки соблюдения 
порядка сбора подписей избирателей и оформления подписных листов, 
достоверности подписей избирателей и соответствующих им сведений об 
избирателях, содержащихся в подписных листах (далее - случайная 
выборка), проводится в помещении избирательной комиссии 
муниципального образования Абалаковский сельсовет (далее 
избирательная комиссия муниципального образования) в день приема 
избирательных документов для регистрации списка кандидатов в депутаты 
по общетерриториальному избирательному округу после выдачи 
письменного подтверждения о приеме подписных листов. 

2. Случайную выборку проводит Рабочая группа по приему подписных 
листов и проверке достоверности подписей избирателей и соответствующих 
им сведений об избирателях, содержащихся в подписных листах, 
представленных в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидатов в 
депутаты Абалаковского сельского совета депутатов (далее - Рабочая 
группа). При проведении случайной выборки и проверки подписей вправе 
присутствовать уполномоченные представители или доверенные лица 
любого избирательного объединения, выдвинувшего список кандидатов и 
представившего необходимое для регистрации количество подписей 
избирателей. 

Проверке подлежат все подписи на подписных листах, отобранных для 
проверки. 

3. Для проведения случайной выборки используется протокол об 
итогах сбора подписей избирателей, составленный по форме, установленной 
соответствующим решением избирательной комиссии муниципального 
образования и уточненный избирательным объединением в соответствии с 
фактическими результатами приема подписных листов, в котором указаны 
номера представленных папок с подписными листами, количество 
подписных листов и подписей избирателей в каждой папке (далее - протокол 
об итогах сбора подписей). 

4. Единицей случайной выборки является папка* с подписными 
листами. 



5. Объем случайной выборки составляет не менее 20 процентов от 
установленного законом количества подписей, необходимого для 
регистрации списка кандидатов, и является одинаковым для всех 
избирательных объединений, представивших подписные листы с подписями 
избирателей в поддержку выдвижения избирательным объединением 
кандидатов, выдвинутых в составе общетерриториального списка 
кандидатов. 

6. Выборка осуществляется с помощью конвертов, в которые 
помещены номера, соответствующие номерам папок с подписными листами 
в соответствии с их количеством. 

7. Член Рабочей группы случайным образом отбирает конверты с 
номерами папок и по данным протокола об итогах сбора подписей 
последовательно суммирует количество подписей, содержащихся в 
выбранных папках с подписными листами, до достижения установленного 
настоящей Процедурой количества подписей (объема случайной выборки). 
Если в последней выбранной папке содержится большее количество 
подписей избирателей, чем это необходимо для достижения установленного 
количества подписей (объема случайной выборки), проверке подлежат 
только те подписи, которые содержатся в подписных листах данной папки, 
начиная с первого, в количестве, необходимом для достижения 
установленного количества подписей (объема случайной выборки). 

8. После завершения отбора папок с подписными листами 
распечатывается в трех экземплярах протокол случайной выборки по форме 
согласно приложению к настоящей Процедуре, который подписывается 
руководителем Рабочей группы и уполномоченным представителем 
избирательного объединения, представившего подписные листы и 
присутствовавшего при проведении случайной выборки. Один экземпляр 
указанного протокола передается уполномоченному представителю 
избирательного объединения, второй - руководителю Рабочей группы и 
вместе с другими материалами по окончании проверки подписных листов 
используется для подготовки проекта решения избирательной комиссии 
муниципального образования о регистрации общетерриториального списка 
кандидатов в депутаты или об отказе в регистрации общетерриториального 
списка кандидатов в депутаты, а третий хранится в Рабочей группе. 

9. После проведения указанных выше действий процедура случайной 
выборки более не повторяется. 

10. Отобранные в ходе процедуры случайной выборки папки с 
подписными листами в присутствии уполномоченного представителя 
избирательного объединения передаются в Рабочую группу для проверки 
соблюдения порядка сбора подписей избирателей и оформления подписных 
листов, достоверности подписей избирателей и соответствующих им 
сведений об избирателях, содержащихся в подписных листах. Остальные 
папки с подписными листами хранятся в избирательной комиссии 
муниципального образования отдельно. 

* Единицей случайной выборки могут быть листы с подписями избирателей. 



Приложение 
к Процедуре проведения случайной 

выборки подписных листов с подписями 
избирателей в поддержку выдвижения 

(самовыдвижения) кандидатов в депутаты 
Абалаковского сельского совета депутатов 

Енисейского района Красноярского края по 
единому одномандатному 

(многомандатному) избирательному округу, 
утвержденной Решением избирательной 
комиссии муниципального образования 

Абалаковский сельсовет 
от «23» июня 2020 года № 4/19/1 

ПРОТОКОЛ 
проведения случайной выборки подписных листов с подписями 

избирателей в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидатов в 
депутаты Абалаковского сельского совета депутатов Енисейского района 

Красноярского края по единому одномандатному (многомандатному) 
избирательному округу 

« » 20 г. 

В соответствии с пунктом 6 статьи 29 Закона Красноярского края от 
02.10.2003 № 8-1411 «О выборах в органы местного самоуправления в 
Красноярском крае», в присутствии уполномоченного представителя 
избирательного объединения проведена случайная выборка подписных 
листов для определения не менее 20 процентов от установленного законом 
необходимого для регистрации списка кандидатов количества подписей 
избирателей, подлежащих проверке. 

В результате процедуры случайной выборки подписных листов для 
проверки отобраны следующие книги (папки): 

папка № , подписей избирателей в количестве ; 
папка № , подписей избирателей в количестве ; 
папка № , подписей избирателей в количестве ; 
папка № , подписей избирателей в количестве ; 
папка № , подписей избирателей в количестве . 

Итого отобрано папок с подписями избирателей в количестве 
подписей. 

Руководитель Рабочей группы 

(подпись) (инициалы, фамилия) 

Уполномоченный представитель 
избирательного объединения (подпись) (инициалы, фамилия) 


